Quinti argumenti solutio ex his, quae in secundi solutionem dicta sunt, abunde habetur. Placet tamen obiter dicere, aur ipsos sibi fucum facere, aut aliis suo hoc argumento aduersarios velle, perinde ac si sententiae nostrae summam non habeant exploratam. Quid, si Deus misertus cuius vult, non ex operibus, sed secundum consilium voluntatis suae, id est, omnino gratis, aeternae gloriae bonum quibusdam intendit? Num sine meritis obtinendum? An non ex hac ipsa gratuita, eaque efficacissima voluntate propositum conferendae gratiae oritur, seu praeparatio beneficiorum, quorum beneficio sibi aeternae vitae merita electi parent? Profecto quecumque ordinata vult, in finem prius, quam in media voleando fertur: patrum finem sine mediis vult? Iam non esset eius ordinata voluntas: quia tametsi prior sit mediis finis, obtineri tamen sine mediis nequit. Quum sit ergo recitissima, summeque ordinata Dei voluntas, ut oportet finem prius velit, quam media, gloriam priusquam merita; ita et eam meritis assequendum.

Quod sexto loco oblicitum, idem prorsus a Semipelagianis aduersus Augustinum importune iactatum saepe saepius fuit. Soluit autem Apostoli verbis ad Rom. ix: «Iam non habet potestatem filius luti ex eadē massa facere aliud quidem vas in hoporem,

aliud

(17) Lib. II. ad Bonif. cap. 7.

(18) In Epist. ad Rom.

«aliud vero in contumeliam?» Hinc Augustinus (19): «contra istam veritatis tam claram tubam quis homo sobriae, vigilantisque fidei voces vilas admittat humanas?» Itaque seclusa consideratione meritorum, ac praedestinatione absolute considerata, hanc habet caussam, ut scilicet ostendat diutias gloriae suae in vasa misericordiae. Ast comparative accepta, nempe si queratur, cur ex eadem massa vnum Deus eligit, non alterum, non aliam quam Dei benelicitum ac potestatem causam agnoscit. Nec ideo Dei voluntas irrationalis erit: imimo et illa maxime rationalis. Nam ut egregie disserit S. Thomas (20), «ex diuina ipsa bonitate praedestinationis aliquorum, et reprobacionis aliorum ratio sumi potest. Sic enim Deus omnia propter bonitatem suam fecisse dicitur, ut diuina bonitas in rebus reprezentetur, non vno licet modo, sed multiplici; nam est illa vna et maxime simplex, pertingere autem ad diuinam simplicitatem alia a Deo non possunt: quare ad vniuersitatem integratatem et perfectionem diuersi requiruntur gradus rerum, quarum alias altum, alias medium, alias infimum locum teneant in vniuerso: quam graduum varietatem Deus ut consuet in rebus, fieri mala quaedam permittit, ne multa bona impediatur. Totum itaque humanum genus, perinde ac totam rerum vniuersitatem consideremus. In eo quoad aliquos, quos praedestinat, bonitatem suam Deus voluit reprezentare per modum misericordiae parcendo, et quoad aliquos, quos reprobat, per modum iustitiae puniendo. Et haec est ratio cur Deus quosdam eligit, et quosdam reprobat, quam caussam adsignat Apostolus ad Rom. ix. Sed cur hos elegit ad gloriam, et illos reprobavit, non habet rationem, nisi diuinam voluntatem; sicut hunc lapidem in hac parietis parte esse, illum in alia, ex simplici artifici voluntate est, et si artis ratio habeat, ut aliqui in hac, aliqui in illa parte locentur.»